Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 8

заседания Учебно-методического Совета ФГБОУ ВО «БГУ»

г. Улан-Удэ «17» мая 2023 г.

Председатель УМС -  проректор по УР, канд. техн. наук, доцент Е.Р. Урмакшинова

Ученый секретарь -  канд. филол. наук., доцент, начальник ОМООД УМУ

М.Г. Аюшеева

Присутствовали: 16 из 29 членов учебно-методического совета

ПОВЕСТКА
1. Экологическое воспитание студентов БГУ: опыт и стратегические ориентиры

Е.М. Пыжикова, декан ФБГиЗ

2. Присвоение грифа УМС

М.Г. Аюшеева, начальник ОМООД УМУ

3. Разное

- Итоги проверок ОПОП и РПП за предыдущие годы

М.Г. Аюшеева, начальник ОМООД УМУ,

Н.Б. Кузнецова, начальник ОСТВ УМУ

СЛУШАЛИ:

1. Об экологическом воспитании студентов БГУ: опыт и стратегические
ориентиры

Докладчик: Пыжикова Е.М., декан ФБГиЗ

ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ВЫНЕСЛИ НА ОТКРЫТОЕ ГОЛОСОВАНИЕ:
Результаты: «за» - 16, «против» - 0, «воздержался» - 0.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Пыжиковой Е.М. «Об экологическом

воспитании студентов БГУ: опыт и стратегические ориентиры».

2. Институтам, факультетам включить в планы воспитательной работы участие в эк

ологическом просвещении.

СЛУШАЛИ:
2. О присвоении грифа УМС БГУ учебным изданиям

Докладчик: Аюшеева М.Г., начальник ОМООД УМУ

ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ВЫНЕСЛИ НА ОТКРЫТОЕ ГОЛОСОВАНИЕ:
Результаты: «за» - 16, «против» - 0, «воздержался» - 0.

ПОСТАНОВИЛИ:
Присвоить гриф УМС учебным изданиям:

1. Особенности фармацевтического консультирования различных групп

населения (автор Эрдынеева С.А., объем работы 4,1 п.л.) рекомендовано

УМС БГУ в качестве учебно-методического пособия для обучающихся

по направлению подготовки 33.05.01 Фармация -  эксперт Преловская О.А.

2. Рабочая тетрадь по ботанике (систематика, экология и география

растений) (авторы Пыжикова Е.М., Цыренова М.Г., объем работы 5,7 п.л.)

рекомендовано УМС БГУ в качестве рабочей тетради для обучающихся по

направлению подготовки 33.05.01 Фармация -  эксперт Гайнутдинова Е.А.

3. Рабочая тетрадь по ботанике (анатомия и морфология растений)
(авторы Пыжикова Е.М., Цыренова М.Г., объем работы 5,7 п.л.) рекомендовано

УМС БГУ в качестве рабочей тетради для обучающихся по направлению

подготовки 06.03.01 Биология -  эксперт Аюрова О.Ж.

4. Социальная философия XX-XXI вв. Питирим Сорокин (составитель

Золхоева М.В., объем работы 5,18 п.л.) рекомендовано в качестве хрестоматии

для обучающихся по направлению подготовки 47.03.01 Философия - эксперт

Чагдурова Э.Д.

5. Материальная и духовная культура бурят (составитель Золхоев Б.В.,

объем работы 5,25 п.л.) рекомендовано УМС БГУ в качестве учебного пособия

для обучающихся по направлению 43.03.02 Туризм -  эксперт Мантатова А.В.

6. Педагогика (для ординаторов) (составители Рулиене Л.Н., Яжинова В.Н.,

объем работы 3,3 п.л.) рекомендовано УМС БГУ в качестве практикума для

ординаторов, обучающихся по укрупненной группе специальностей 31.00.00

Клиническая медицина -  эксперт Пестерева О.А.

7. Практикум по философии истории (составители Бальчиндоржиева О.Б.,

Золхоева М.В. 3,7 п.л.) рекомендовано УМС БГУ в качестве практикума для

обучающихся по направлению подготовки 47.03.01 Философия -  эксперт

Чагдурова Э.Д.

8. Практикум по информатике и современным информационным

технологиям (составители Базаржапова Т.Ж., Очирова Н.В., Юможапова Н.В.,

объем работы 3,4 п.л.) рекомендовано УМС в качестве практикума

для обучающихся по направлению подготовки 43.03.02 Туризм -  эксперт

Лобсанова О.А.

9. Рабочая тетрадь для практических занятий по дисциплине «Здания

и сооружения» (составитель Аюрова О.Ж., Антонова В.Ж., объем работы

6,3 п.л.) рекомендовано УМС в качестве рабочей тетради для обучающихся по

направлению подготовки 21.02.19 «Землеустройство» -  эксперт Ширапова С.Д.

СЛУШАЛИ:

3. Разное:
- Об итогах проверок ОПОП и РПП за предыдущие годы

Докладчики: Аюшеева М.Г, начальник ОМООД УМУ, Кузнецова Н.Б.,

начальник ОСТВ УМУ
ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ВЫНЕСЛИ НА ОТКРЫТОЕ ГОЛОСОВАНИЕ:

Результаты: «за» - 16, «против» - 0, «воздержался» - 0.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению итоги проверок ОПОП и РПП за предыдущие годы;

2. Продолжить проверку методической документации, в случае обнаружения

несоответствий доработать и отправить документы в УМУ для размещения

на сайте до 20 июня 2023 г.

Выписка верна:

Председатель УМС

Ученый секретарь УМС

Урмакшинова Е.Р.

Аюшеева М.Г.